
INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 
842 02 70 ext. 304 carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

CONSEJO GENERAL 

                                                                                                                                                                                                                                                             
LISTA DE ASUNTOS ACORDADOS POR EL CONSEJO GENERAL DEL INSTITUTO 
VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN  DE FECHA VEINTE DE MARZO 

DE DOS MIL QUINCE, SIENDO LAS DIECISIETE HORAS CON TREINTA 

MINUTOS, CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTO POR LOS ARTÍCULOS 23; 24, 
FRACCIÓN III Y, 29, FRACCIÓN IV DE LOS LINEAMIENTOS GENERALES PARA 
REGULAR EL PROCEDIMIENTO DE SUBSTANCIACIÓN DEL RECURSO DE 
REVISIÓN, SE NOTIFICA A LAS PARTES LO SIGUIENTE: 
 

NÚMERO 
CONSECUTIVO 

NÚMERO DE 
EXPEDIENTE 

SUJETO OBLIGADO 

FECHA DE 
ACUERDO/ADMISION ACUERDO/ADMISIO

N 
(Extracto) 

1 
IVAI-REV/289/2015/II 

 
AYUNTAMIENTO DE XALAPA 

ACUERDO DE 19 DE MARZO DE 
2015 

Con fundamento en los artículos 
67, fracción IV, de la Ley de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el 
Estado de Veracruz de Ignacio 
de la Llave y 12, fracción V del 
Reglamento Interior este 
Consejo General ACUERDA:  
 
ÚNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, esto es, diez días más, 
para presentar el proyecto de 
resolución por parte del 
Consejero Ponente.  
 

2 
IVAI-REV/399/2015/III 

 
AYUNTAMIENTO DE 

HUAYACOCOTLA 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 

PRIMERO. Competencia. Que el 
Pleno del Consejo General del 
Instituto Veracruzano de Acceso 
a la Información, es competente 
para conocer y resolver el 
presente asunto. 
 
Lo anterior de conformidad con 
lo previsto en los artículos 6, 
párrafo segundo, apartado A, 
fracciones I a VII, de la 
Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 6, 
último párrafo, 67, fracción IV, 
inciso g), párrafo segundo de la 
Constitución Política del Estado 
de Veracruz de Ignacio de la 
Llave; 34, fracciones I, XII y XIII, 
56.1, 59, 61, 64, 67 y 69 de la Ley 
848 de Transparencia y Acceso a 
la Información Pública para el 
Estado de Veracruz de Ignacio 
de la Llave; 2, 73, 74, 75 y 76 de 
los Lineamientos Generales para 
Regular el Procedimiento de 
Substanciación del Recurso de 
Revisión; 9, inciso a), fracción III, 
y 14, fracción IV del Reglamento 
Interior del Instituto 
Veracruzano de Acceso a la 
Información. 
 
SEGUNDO. Desechamiento. El 
Consejo General determina que 
el presente recurso de revisión 
debe DESECHARSE, toda vez que 
la recurrente interpuso el mismo 
fuera del plazo establecido 
dentro del artículo 64.2, 
actualizando con ello la causal 
invocada dentro del numerando 
70.1 fracción III, todos de la Ley 
de la materia.  
 
 



INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 
842 02 70 ext. 304 carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

CONSEJO GENERAL 

3 IVAI-REV/112/2015/II AYUNTAMIENTO DE ACTOPAN 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 
SE ORDENA 

4 
IVAI-REV/164/2015/II 
Y SUS ACUMULADOS 

AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 
SE ORDENA 

5 

IVAI-REV/294/2015/I   
Y SU ACUMULADO 

 

PODER LEGISLATIVO 
ACUERDO DE 19 DE MARZO DE 

2015 

Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, diez días más, para 
presentar el proyecto de 
resolución por parte de la 
Consejera Ponente.  
 

6 

IVAI-REV/263/2015/III   
Y SU ACUMULADO 

IVAI-REV/266/2015/III 
 

SECRETARÍA DE SEGURIDAD 
PÚBLICA 

ACUERDO DE 18 DE MARZO DE 
2015 

Se amplía el plazo para resolver, 
esto es, diez días más, para 
presentar el proyecto de 
resolución por parte del 
Consejero Ponente. 

7 
IVAI-REV/125/2015/II 
Y SUS ACUMULADOS 

AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 
SE ORDENA 

8 
IVAI-REV/148/2015/I 

Y SUS ACUMULADOS 
AYUNTAMIENTO DE XALAPA 

RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 
DE 2015 

SE ORDENA 

9 
IVAI-REV/88/2015/III 

 
PODER JUDICIAL 

RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 
DE 2015 

SE CONFIRMA 

10 
IVAI-REV/174/2015/III 
Y SUS ACUMULADOS 

UNIVERSIDAD VERACRUZANA 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 
SE CONFIRMA 

11 IVAI-REV/300/2015/I SEFIPLAN 
ACUERDO DE 19 DE MARZO DE 

2015 

“…ÚNICO. Se amplía el 
plazo para resolver, esto es, 
diez días más, para 
presentar el proyecto de 
resolución por parte de la 
Consejera Ponente. …” 

12 

IVAI-REV/118/2015/II y 
acumulado IVAI-
REV/119/2015/III 

MORENA 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 

“…PRIMERO. Se ordena al 
sujeto obligado, por 
conducto de su Unidad de 
Acceso a la Información 
Pública, que en un plazo no 
mayor a quince días 
contados a partir de que 
cause estado la presente 
resolución, dé cumplimiento 
al presente fallo en términos 
de lo expuesto en el 
Considerando Cuarto…” 

13 
IVAI-REV/124/2015/I y 

Acumulados 
AYUNTAMIENTO DE XALAPA 

RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 
DE 2015 

“…PRIMERO. Se confirman 
las respuestas otorgadas 
emitidas por el sujeto 
obligado emitidas en las 
solicitudes con números de 
folios 00957514, 00001215 y 
00951914. 
SEGUNDO. Se modifican las 
respuestas emitidas por el 
sujeto obligado en las 
solicitudes de folios 
00957714 y 00950014, en 
consecuencia y se le ordena 
proporcione a la parte 
recurrente la información 
en los términos precisados 
en la consideración tercera 
del presente fallo…” 

14 IVAI-REV/152/2015/II AYUNTAMIENTO DE ZENTLA 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 

“…PRIMERO. Con 
fundamento en los artículos 
69.1, fracción III, en relación 
con el 72 de la Ley 848 de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el 
Estado de Veracruz de 



INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 
842 02 70 ext. 304 carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

CONSEJO GENERAL 

Ignacio de la Llave, se 
MODIFICA el acto que ante 
este Instituto Veracruzano 
de Acceso a la Información 
se recurrió y se ORDENA al 
Ayuntamiento de Zentla, 
entregue la información 
requerida al ahora 
recurrente, en los términos 
establecidos en el 
Considerando Cuarto del 
presente fallo…” 

15 IVAI-REV/153/2015/III AYUNTAMIENTO DE ACAJETE 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 

“…PRIMERO. Se modifica la 
respuesta y se ordena al 
Sujeto Obligado, por 
conducto de su Unidad de 
Acceso a la Información 
Pública, que en un plazo no 
mayor a quince días 
contados a partir de que 
cause estado la presente 
Resolución, dé 
cumplimiento al presente 
fallo en términos de lo 
expuesto en el 
Considerando Tercero…” 

16 IVAI-REV/166/2015/I PODER LEGISLATIVO 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 

“…PRIMERO. Se confirman 
las respuestas emitidas por 
la Unidad de acceso del 
sujeto obligado…” 

17 IVAI-REV/173/2015/II AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 

“…PRIMERO. Se confirma la 
respuesta emitida por la 
Unidad de acceso del sujeto 
obligado…” 

18 

IVAI-REV/196/2015/III y sus 
acumulados IVAI-

REV/223/2015/III; IVAI-
REV/229/2015/III; IVAI-

REV/232/2015/III e IVAI-
REV/235/2015/II. 

AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 

“…PRIMERO. Se ordena al 
Ayuntamiento de Xalapa, 
por conducto de su Unidad 
de Acceso a la Información 
Pública, que en un plazo no 
mayor a quince días 
contados a partir de que 
cause estado la presente 
resolución, dé cumplimiento 
al presente fallo en términos 
de lo expuesto en el 
Considerando Tercero…” 

19 IVAI-REV/199/2015/III. AYUNTAMIENTO DE XICO 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 

“…PRIMERO. Se ordena al 
Ayuntamiento de Xico, por 
conducto de su Unidad de 
Acceso a la Información 
Pública, que en un plazo no 
mayor a quince días 
contados a partir de que 
cause estado la presente 
resolución, dé cumplimiento 
al presente fallo en términos 
de lo expuesto en el 
Considerando Tercero…” 

20 IVAI-REV/122/2015/II 
ÓRGANO DE FISCALIZACIÓN 

SUPERIOR 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 

R E S U E L V E 
PRIMERO. Con fundamento 
en el artículo 69.1, fracción 
II en relación con los 
artículos 57.1 y 59.1 de la 
Ley 848 de Transparencia y 
Acceso a la Información 
Pública para el Estado de 
Veracruz de Ignacio de la 
Llave, se CONFIRMA la 
respuesta del Órgano de 
Fiscalización Superior, en los 
términos que han quedado 
precisados en el 
Considerando Cuarto del 
presente fallo. 

21 
IVAI-REV/133/2015/I y 

Acumulados 
UNIVERSIDAD POPULAR 

AUTÓNOMA DE VERACRUZ 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 

RESUELVE 
PRIMERO. Se confirma la 
respuesta emitida por el 
sujeto obligado a través de 
su Unidad de Acceso a la 
Información Pública en la 
solicitud con número de 
folio 00947114. 
SEGUNDO. Se modifican las 
respuestas emitidas por el 
sujeto obligado en las 
solicitudes de folios 
00946814, 00947514 y 
00947414, en consecuencia 



INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 
842 02 70 ext. 304 carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

CONSEJO GENERAL 

se le ordena proporcione a 
la parte recurrente la 
información faltante en los 
términos precisados en la 
consideración tercera del 
presente fallo. Lo que 
deberá realizar en un plazo 
no mayor a quince días, 
contados a partir de que 
cause estado la presente 
resolución. 

22 IVAI-REV/158/2015/II AYUNTAMIENTO DE XALAPA 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 

RESUELVE 
PRIMERO. Se modifica la 
respuesta emitida por el 
Ayuntamiento de Xalapa y 
se ordena que entregue y/o 
ponga a disposición del 
recurrente la información 
faltante, en los términos 
expuestos en la 
consideración tercera de 
este fallo. Lo que deberá 
realizar en un plazo no 
mayor a quince días, 
contados a partir de que 
cause estado la presente 
resolución. 

23 IVAI-REV/171/2015/III AYUNTAMIENTO DE COATEPEC 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 

RESUELVE 
PRIMERO. Se modifica el 
acto impugnado y se ordena 
al Ayuntamiento de 
Coatepec, por conducto de 
su Unidad de Acceso a la 
Información Pública, que en 
un plazo no mayor a quince 
días contados a partir de 
que cause estado la 
presente resolución, dé 
cumplimiento al presente 
fallo en términos de lo 
expuesto en el 
Considerando Tercero. 

24 IVAI-REV/176/2015/I AYUNTAMIENTO DE FORTÍN 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 

RESUELVE 
PRIMERO. Se modifica la 
respuesta emitida por el 
Ayuntamiento de Fortín, y 
se ordena que emita una 
nueva en los términos 
expuestos en la 
consideración tercera de 
este fallo. Lo que deberá 
realizar en un plazo no 
mayor a quince días, 
contados a partir de que 
cause estado la presente 
resolución. 

25 IVAI-REV/177/2015/II SECRETARÍA DE SALUD 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 

R E S U E L V E 
 
PRIMERO. Con fundamento 
en los artículos 69.1, 
fracción III, en relación con 
el 72 de la Ley 848 de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el 
Estado de Veracruz de 
Ignacio de la Llave, se 
MODIFICA el acto que ante 
este Instituto Veracruzano 
de Acceso a la Información 
se recurrió y se ORDENA a la 
Secretaría de Salud, 
entregue la información 
requerida al ahora 
recurrente, en los términos 
establecidos en el 
Considerando Cuarto del 
presente fallo. 

26 IVAI-REV/280/2015/I AYUNTAMIENTO DE COMAPA 
RESOLUCIÓN DE 18 DE MARZO 

DE 2015 

UNICO. Se amplía el plazo 
para resolver, esto es, diez 
días más, para presentar el 
proyecto de resolución por 
parte de la Consejera 
Ponente. 

27 IVAI-REV/295/2015/II PODER LEGISLATIVO 19 DE MARZO DE 2015 

ÚNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, esto es, diez días más, 
para presentar el proyecto de 
resolución por parte del 
Consejero Ponente.  
 



INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 
842 02 70 ext. 304 carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

CONSEJO GENERAL 

28 
IVAI-REV/277/2015/I 

Y SUS ACUMULADOS 
AYUNTAMIENTO DE XALAPA 19 DE MARZO DE 2015 

ÚNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, esto es, diez días más, 
para presentar el proyecto de 
resolución por parte de la 
Consejera Ponente.  
 

29 
IVAI-REV/293/2015/III 
Y SUS ACUMULADOS 

PODER LEGISLATIVO 18 DE MARZO DE 2105 

ÚNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, esto es, diez días más, 
para presentar el proyecto de 
resolución por parte de la 
Consejera Ponente.  
 

30 IVAI-REV/178/2015/III SECRETARIA DE SALUD 18 DE MARZO DE 2015 

PRIMERO. Se modifica el acto 
impugnado y se ordena a la 
Secretaría de Salud, por 
conducto de su Unidad de 
Acceso a la Información 
Pública, que en un plazo no 
mayor a quince días contados a 
partir de que cause estado la 
presente resolución, dé 
cumplimiento al presente Fallo 
en términos de lo expuesto en 
el Considerando Tercero. 
 

31 IVAI-REV/123/2015/III AYUNTAMIENTO DE XALAPA 18 DE MARZO DE 2015 

PRIMERO. Se confirman las 
respuestas dadas por el Sujeto 
Obligado a las solicitudes 
00958314, 00958114, 00954114 
y 00950814 en los términos del 
considerando tercero de la 
presente resolución. 
 
SEGUNDO. Se modifican las 
respuestas otorgadas por el 
Sujeto Obligado en las 
solicitudes 00950314, 
00004515 y 00001515 y se 
ordena la entrega de la 
información de conformidad 
con el considerando tercero de 
la presente. 
 

32 IVAI-REV/111/2015/I SECRETARIA DE EDUCACION 18 DE MARZO DE 2015 

PRIMERO. Se confirman las 
respuestas emitidas por la 
Unidad de Acceso del sujeto 
obligado. 
 

33 IVAI-REV/163/2015/I 

COMISION MUNICIPAL DE AGUA 
Y SANEAMIENTO DE 

COSCOMATEPEC 
18 DE MARZO DE 2015 

PRIMERO. Se confirma la 
respuesta emitida por la Unidad 
de Acceso del sujeto obligado. 
 

34 IVAI-REV/320/2015/III AYUNTAMIENTO DE COMAPA 18 DE MARZO DE 2015 

ÚNICO. Se amplía el plazo para 
resolver, esto es, diez días más, 
para presentar el proyecto de 
resolución por parte de la 
Consejera Ponente.  
 

35 IVAI-REV/170/2015/II AYUNTAMIENTO DE TOTUTLA 18 DE MARZO DE 2015 

PRIMERO. Con fundamento en 
los artículos 69.1, fracción III, en 
relación con el 72 de la Ley 848 
de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el 
Estado de Veracruz de Ignacio 
de la Llave, se MODIFICA el acto 
que ante este Instituto 
Veracruzano de Acceso a la 
Información se recurrió y se 
ORDENA al Ayuntamiento de 
Totutla, entregue la información 
requerida al ahora recurrente, 
en los términos establecidos en 
el Considerando Cuarto del 
presente fallo. 
 

36 IVAI-REV/128/2015/II AYUNTAMIENTO DE XALAPA 18 DE MARZO DE 2015 

PRIMERO. Con fundamento en 
el artículo 69.1, fracción II en 
relación con los artículos 57.1 y 
59.1 de la Ley 848 de 
Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el 
Estado de Veracruz de Ignacio 
de la Llave, se CONFIRMAN las 
respuestas del sujeto obligado, 
en los términos que han 



INSTITUTO VERACRUZANO   
DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 

LISTA DE ACUERDOS 

Cirilo Celis Pastrana, esquina Lázaro Cárdenas, colonia Rafael Lucio, código postal 91110, Xalapa, Ver. Tel/Fax: (228) 
842 02 70 ext. 304 carlosargueta@verivai.org.mx  contacto@verivai.org.mx 

 
 

CONSEJO GENERAL 

quedado precisados en el 
Considerando Tercero del 
presente fallo. 
 

37 IVAI-REV/115/2015/II AYUNTAMIENTO DE XALAPA 18 DE MARZO DE 2015 

PRIMERO. Con fundamento en 
los artículos 69.1, fracción II, en 
relación con el 72 de la Ley 848 
de Transparencia y Acceso a la 
Información Pública para el 
Estado de Veracruz de Ignacio 
de la Llave, se CONFIRMA la 
respuesta otorgada por el 
Ayuntamiento de Xalapa, en los 
términos establecidos en el 
Considerando Cuarto del 
presente fallo. 
 

 
 
 
 
 

 
___________________________________ 
LIC. CARLOS ENRIQUE ARGUETA NOLASCO. 

ACTUARIO DEL INSTITUTO VERACRUZANO DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
 


